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Premessa 

L’articolo 11 – novies della legge 17 giugno 2021, n. 87 “Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto legge 22 aprile 2021, n. 52, recante misure urgenti per la graduale ripresa delle attività economiche e 

sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione dell’epidemia da COVID-19”, stabilisce 

che il termine per l’assunzione delle obbligazioni giuridicamente (OGV) per gli interventi 

ricompresi nella cd. Sezione Ordinaria del Piano Sviluppo e Coesione (PSC) è fissato al 31 dicembre 

2022. 

Decorso tale termine, le operazioni che non conseguiranno OGV incorreranno nella revoca delle 

risorse ad esse assegnate. 

In considerazione della suddetta scadenza, l’Autorità Responsabile del PSC ha avviato, in 

coordinamento con i Dipartimenti Regionali titolari dell’attuazione delle operazioni ricomprese in 

PSC, un’azione di verifica dello stato di attuazione delle medesime operazioni tesa ad identificare 

gli spazi per riprogrammazioni finalizzate alla salvaguardia delle risorse individuate a rischio di 

incorrere in revoca. 

Parallelamente, con diversi provvedimenti, la Giunta Regionale ha impartito gli indirizzi per la 

riprogrammazione delle risorse finanziarie in argomento, demandando all’Autorità Responsabile del 

PSC, in coordinamento con i Dipartimenti titolari dell’attuazione, la conseguente attivazione 

dell’iter tecnico – amministrativo necessario per la finalizzazione della riprogrammazione. 

Si segnala altresì il recente intervento normativo di cui al Decreto Legge n. 50 del 17 maggio 2022 

(cd. Decreto aiuti) che all’art.56 - Disposizioni in materia di Fondo per lo Sviluppo e la coesione - ha 

sostanzialmente ribadito la sussistenza del termine ultimo per il conseguimento delle OGV, 

definendo tassativamente le casistiche per le quali il suddetto termine può trovare differimento o 

mancata applicazione.  

Nel richiamato contesto normativo, il presente report illustra la proposta di modifica della Sezione 

ordinaria del PSC, basata sulla eliminazione/sostituzione dal PSC di interventi e procedure di 

attivazione per i quali i Dipartimenti Regionali titolari dell’attuazione hanno comunicato non 

conseguibili le obbligazioni giuridicamente vincolanti (OGV) nel termine normativamente stabilito 

al 31.12.2022.  

Le nuove operazioni selezionate per l’introduzione in PSC e proposte all’approvazione del CdS, 

sulla base di quanto attestato dai Dipartimenti regionali titolari dell’attuazione, sono correlate a 

procedure per le quali si stima conseguibili OGV entro il termine del 31.12.2022. 

Le modifiche di sezione ordinaria di PSC sono sottoposte al CdS tenuti in conto i seguenti 

riferimenti: 

• delibera CIPESS 29 aprile 2021, n. 2, "Fondo Sviluppo e Coesione. Disposizioni quadro per il 

piano sviluppo e Coesione", che dispone, tra l’altro: - “… il CdS esamina e approva le proposte di 

modifica sostanziale del Piano inerenti alla sostituzione di interventi/progetti già compresi e 

finanziati nel Piano e delle relative finalità, nonché il riparto finanziario tra le aree tematiche e per 
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settori di intervento; - (…) per l’intero PSC nel caso di titolarità di regioni o città metropolitane, le 

modifiche aventi, per la sezione ordinaria del Piano (…), una dimensione finanziaria - nell’ambito di 

ciascun biennio a partire dalla prima approvazione del PSC - non superiore al 5% del valore di 

riferimento complessivo o non superiori al valore del 10% di ciascuna area tematica cui sono 

sottratte risorse (…), a seguito dell’esame e approvazione del CdS, sono trasmesse alla Cabina di 

regia FSC per opportuna informativa; ove superiori alle predette soglie, le modifiche sono sottoposte 

alla Cabina di regia FSC per la relativa approvazione…”; 

• nota DPCOE-0003098-P-05/05/2022, con la quale è stato raccomandato alle Amministrazioni 

titolari dei PSC di corredare le proposte di riprogrammazione dei seguenti elementi: 

o CUP degli interventi coinvolti nella riprogrammazione delle risorse; 

o cronoprogramma delle macro-fasi procedurali degli interventi, che rappresenti il 

conseguimento delle OGV entro i termini normativamente stabiliti. 

Con specifico riferimento alle misure di “aiuto”, per le quali non risulta possibile ottenere 

anticipatamente i CUP che consentono di identificare univocamente le aggiudicazioni ai 

singoli beneficiari, dovranno essere fornite le tempistiche di attuazione della misura e, in 

particolare, dovrà essere indicato un congruo termine entro il quale potranno essere 

conseguite le OGV e, pertanto i relativi CUP; 

• documento “Metodologia e Criteri di selezione nuove operazioni”, approvato dal CdS a seguito 

di procedura di consultazione per iscritto attivata con nota n.139340 del 21.03.2022 e 

conclusa con nota n.151328 del 28/03/2022. 
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1. Proposte di modifica alla Sezione ordinaria del PSC  

Per ciò che attiene la riprogrammazione oggetto del presente Report, i corrispondenti indirizzi 

programmatici si riferiscono alla Delibera di Giunta Regionale n. 239 del 07 giugno 2022 per come 

revisionata con Delibera di Giunta Regionale n. 372 del 10 agosto 2022. 

In particolare:  

• con la richiamata DGR 239/2022 era stato dato indirizzo all’Autorità responsabile del PSC, 

tra gli altri, di porre in essere le procedure per l’inserimento in PSC del seguente intervento:  

Intervento 
Importo 

(Euro) 
Area Tematica 

Settore di 

Intervento 

Dipartimento Turismo: art. 8 LR 21/2019 5.000.000,00 11 ISTRUZIONE 
11.01 Strutture 

Educative  

 

• in fase istruttoria di compilazione della scheda tecnica esecutiva dell’intervento riportato al 

punto precedente, emergeva la natura di “aiuto” dell’operazione proposta per 

l’inserimento in PSC, con il conseguente venire meno della corrispondenza di Area Tematica 

e Settore di Intervento indicata nella DGR 239/2022; 

• alla luce delle risultanze istruttorie, per come riportato nella stessa DGR n. 372 del 10 

agosto 2022 (che si allega) emergeva maggiore conformità dell’intervento con l’area 

tematica 03 COMPETITIVITÀ IMPRESE, nei settori di intervento come di seguito riportati: 

Intervento 
Importo 

(Euro) 
Area Tematica 

Settore di 

Intervento 

Dipartimento Turismo: art. 8 LR 21/2019 5.000.000,00 
03 COMPETITIVITÀ 

IMPRESE 

03.01 Industria e 

Servizi 

03.02 Turismo 

03.04 Competenze   

 

Di conseguenza, con la sopra citata DGR n. 372/2022, tra gli altri, è stato dato indirizzo all’Autorità 

Responsabile del PSC per l’inserimento in PSC del seguente intervento: 

Intervento: revisione delibera 239/2022 
Importo 

(Euro) 
Area Tematica 

Settore di 

Intervento 

Dipartimento Turismo: art. 8 LR 21/2019 5.000.000,00 
03 COMPETITIVITÀ 

IMPRESE 

03.01 Industria e 

Servizi 

03.02 Turismo 

03.04 Competenze   

 

Con la stessa DGR n. 372/2022 è stato, altresì, demandato ai Dirigenti dei Dipartimenti Regionali 

competenti, la formulazione all’Autorità responsabile del PSC della proposta dei progetti/operazioni 

candidati ad essere finanziati, da inserire nel PSC secondo le modalità approvate dal Comitato di 
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Sorveglianza (Cfr. documento “Metodologia e Criteri di selezione nuove operazioni”, approvato dal CdS a 

seguito di procedura di consultazione per iscritto conclusa con nota n.151328 del 28/03/2022), utilizzando 

la Scheda Intervento adottata dalla stessa Autorità responsabile del PSC.  

A seguito dei suddetti indirizzi programmatici, il Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale e 

Mobilità ha proposto l’inserimento dell’intervento denominato “Art. 8 L.R. 21/2019” per un importo 

a valere su risorse FSC pari a Euro 4.200.000,00, ricadente nell’Area Tematica 03 Competitività 

imprese – Settore di intervento 03.02 Turismo e Ospitalità.  

Complessivamente la presente riprogrammazione, riferendosi all’inserimento di un unico nuovo 

intervento, ammonta ad Euro 4.200.000,00, in lieve riduzione rispetto alla programmata esigenza di 

cui agli atti sopra citati, pari ad € 5.000.000,00.  

L’intervento proposto prevede la concessione di un sostegno per la realizzazione di produzioni e 

co-produzioni cinematografiche sul territorio regionale. Per l’attuazione dell’intervento si prevede 

la concessione di un aiuto - sotto forma di contributo in conto capitale -  sulla base di una 

procedura valutativa e graduatoria, in conformità con le disposizioni di cui all’articolo 54 del Reg. 

651/2014 “Regimi di aiuti a favore delle opere audiovisive”.  

Il sostegno previsto dall’intervento è destinato al finanziamento delle seguenti tipologie di opere 

audiovisive: film/lungometraggio; fiction televisiva; documentario, cortometraggio (per come 

definite dalla Legge 220/2016, art. 2, comma 1, lettera a.).  

L’intervento sarà attuato dalla Fondazione Calabria Film Commission. Alla Fondazione, istituita con 

legge regionale n.1 dell’11 gennaio 2006 con Socio unico Regione Calabria, la legge regionale 21 del 

21 giugno 2019 “Interventi regionali per il sistema del cinema e dell’audiovisivo in Calabria” ha affidato il 

ruolo di soggetto attuatore di tutte le misure che riguardano il settore dell’audiovisivo e della 

cinematografia regionale. 

Nel seguente prospetto è esposto il quadro di sintesi della provenienza delle coperture per la 

riprogrammazione in argomento, articolato per area tematica e settore di intervento: 
AREA TEMATICA SETTORE DI INTERVENTO  IMPORTI SOTTRATTI  

03 COMPETITIVITA’ IMPRESE 03.01 INDUSTRIA E SERVIZI  4.209.914,29 

 TOTALE  4.209.914,29 

 

Quanto alla provenienza delle coperture esposte nel prospetto sopra riportato si specifica che si 

tratta di risorse già disponibili per la riprogrammazione in quanto il loro utilizzo è stato oggetto di 

approvazione da parte del CdS, consultato con procedura per iscritto avviata con nota n. 342155 del 

22 luglio 2022 e chiusasi con nota n.364877 del 8 agosto 2022. Per completezza di informazione, di 

seguito si richiamano gli estremi della provenienza di tali coperture finanziarie:  

Strumento di provenienza 
Descrizione 

Tema prioritario 

Codice 

BDU 
Area Tematica Settore di intervento 

PATTO REGIONE 

CALABRIA 
3.b.2 Agroalimentare PRATT8541 

03- Competitività 

imprese 

03.01 Industria e 

Servizi 
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Per quanto descritto e riportato in precedenza, il quadro di sintesi delle proposte di modifica al 

PSC, si configura come di seguito specificato: 

 
Importo risorse finanziarie di cui si propone l’eliminazione in PSC oggetto della 

presente procedura di consultazione CdS 

Euro 0,00 

Importo risorse finanziarie espunte con CdS chiuso con nota n.364877 del 8 agosto 2022 

disponibili per la riprogrammazione  

Euro 4.209.914,29 

Totale importo FSC riprogrammabile  Euro 4.209.914,29 

Occorrenza interventi proposti per l’inserimento in PSC Euro 4.200.000,00 

Residuo FSC riprogrammabile  Euro 9.914,29 

 

Si evidenzia la sussistenza di un saldo positivo nella differenza tra importi già disponibili per la 

riprogrammazione ascrivibili a procedure di attivazione (PDA) eliminati dal PSC e nuovi impieghi 

in PSC, pari a Euro 9.914,29. Tale importo, disponibile per future riprogrammazioni, nel quadro 

finanziario complessivo rimane allocato nell’Area Tematica e settore di intervento di provenienza 

(Area Tematica 03 – Competitività imprese, Settore di intervento 03.01 Industria e Servizi).  
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 2. Verifica della dimensione finanziaria della proposta di modifica del PSC – Sezione ordinaria  

Ai fini della verifica della dimensione finanziaria della proposta di modifica del PSC - sezione 

ordinaria – con riferimento a quanto disposto alla lettera A, articolo 4 della Delibera Cipess 2/2021, si 

riporta di seguito il quadro di sintesi delle rimodulazioni cumulate alla data della presente 

proposta di modifica. Il quadro di sintesi riportato fornisce evidenza del fatto che l’incidenza 

percentuale delle modifiche rimane al di sotto delle soglie di cui alla lettera A, punto 4 della 

Delibera Cipess 2/2021. 

Si rileva, in particolare, che le modifiche avvengono all’interno della medesima Area tematica 03- 

Competitività.  
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1° CDS

Approvato 1° CdS 

13.01.2022 e recepite 

con DGR 119/2022 

(A) Sez. Ordinaria 

Variazioni  in 

diminuzione 

cumulate                       

(-)

Variazioni in 

aumento cumulate                    

(+)

Saldo cumulato 

netto (+/-) risorse 

sottratte (B)

Variazioni percentuali  in 

termini di saldo cumulato 

netto del le risorse sottratte 

Area Tematica Settori di intervento Sezione Ordinaria

01.01 RICERCA E SVILUPPO 1.098.091,70           -                          -                           -                        

01.02 STRUTTURE DI RICERCA 1.684.261,49           -                          -                           -                        

TOTALE  2.782.353,19           -                          -                           -                        0,00%

02.01 TECNOLOGIE E SERVIZI DIGITALI -                              -                          22.760.555,22     22.760.555,22   

02.02 CONNETTIVITA' DIGITALE -                              -                          -                           -                        

TOTALE  -                              -                          22.760.555,22     22.760.555,22   0,00%

03.01 INDUSTRIA E SERVIZI 210.842.937,42      31.059.447,86 -   -                           31.059.447,86 -  

03.02 TURISMO E OSPITALITA' 43.718.382,43         7.000.000,00 -      35.100.000,00     28.100.000,00   

03.03 AGRICOLTURA 400.000,00              -                          -                            -                        

03.04 COMPETENZE -                              -                          -                            -                        

TOTALE  254.961.319,85      38.059.447,86 -   35.100.000,00     2.959.447,86 -    -1,16%

04.01 EFFICIENZA ENERGETICA -                              -                           -                            -                         

04.02 ENERGIA RINNOVABILE -                              -                           -                            -                         

04.03 RETI E ACCUMULO 26.439.052,55         -                           -                            -                         

TOTALE  26.439.052,55         -                          -                           -                        0,00%

05.01 RISCHI E ADATTAMENTO CLIMATICO 724.662.769,49      1.130.361,00 -      -                           1.130.361,00 -    

05.02 RISORSE IDRICHE 653.106.310,31      39.775.043,80 -   4.000.000,00        35.775.043,80 -  

05.03 RIFIUTI 145.265.195,58      4.357.700,00 -      -                           4.357.700,00 -    

05.04 BONIFICHE 126.617.243,46      1.007.655,97 -      -                           1.007.655,97 -    

05.05 NATURA E BIODIVERSITA' -                              -                          -                           -                        

TOTALE  1.649.651.518,84   46.270.760,77 -   4.000.000,00        42.270.760,77 -  -2,56%

06.01 PATRIMONIO E PAESAGGIO 128.263.821,08      390.000,00 -         -                           390.000,00 -       

06.02 ATTIVITA' CULTURALI 794.768,09              -                          9.700.000,00        9.700.000,00     

TOTALE  129.058.589,17      390.000,00 -         9.700.000,00        9.310.000,00     0,00%

07.01 TRASPORTO STRADALE 578.201.284,54      20.000.000,00 -   -                            20.000.000,00 -  

07.02 TRASPORTO FERROVIARIO 45.940.000,00         5.940.000,00 -      -                            5.940.000,00 -    

07.03 TRASPORTO MARITTIMO 66.485.285,51         6.500.000,00 -      -                            6.500.000,00 -    

07.04 TRASPORTO AEREO 20.792.408,63         -                          -                            -                        

07.05 MOBILITA' URBANA 10.762.249,00         -                          -                            -                        

07.06 LOGISTICA -                              -                          400.000,00             400.000,00        

TOTALE  722.181.227,68      32.440.000,00 -   400.000,00           32.040.000,00 -  -4,44%

08 RIQUALIFICAZIONE URBANA 08.01 EDILIZIA E SPAZI PUBBLICI 462.369.999,46      -                          4.272.000,00        4.272.000,00     0,00%

09 LAVORO E OCCUPABILITA' 09.01 SVILUPPO DELL'OCCUPAZIONE -                              0,00%

10.01 STRUTTURE SOCIALI 4.328.827,40           -                           -                            -                         

10.02 STRUTTURE E ATTREZZATURE SANITARIE 59.745.730,00         -                           44.160.307,24        44.160.307,24     

10.03 SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 2.236.928,65           -                           -                            -                         

TOTALE  66.311.486,05         -                          44.160.307,24     44.160.307,24   0,00

11.01 STRUTTURE EDUCATIVE E FORMATIVE 178.269.034,41      6.232.653,83 -      3.000.000,00        3.232.653,83 -    

11.02 EDUCAZIONE E FORMAZIONE -                              -                          -                           -                        

TOTALE  178.269.034,41      6.232.653,83 -      3.000.000,00        3.232.653,83 -    -1,81%

12.01 RAFFORZAMENTO PA 765.833,27              -                           -                            -                         

12.02 ASSISTENZA TECNICA 97.069.585,53         -                           -                            -                         

TOTALE  97.835.418,80         0,00

3.589.860.000,00   123.392.862,46 - 123.392.862,46   -                        

3,44%

12 CAPACITA' AMMINISTRATIVA 

TOTALE PSC REGIONE CALABRIA 

06 CULTURA

07 TRASPORTI E MOBILITA' 

10 SOCIALE E SALUTE

01 RICERCA E INNOVAZIONE 

02 DIGITALIZZAZIONE 

03 COMPETITIVITA' IMPRESE 

22.760.555,22            

-                                  

22.760.555,22            

11 ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

04 ENERGIA 

05 AMBIENTE E RISORSE NATURALI 

127.873.821,08          

10.494.768,09            

26.439.052,55            

26.439.052,55            

723.532.408,49          

617.331.266,51          

140.907.495,58          

Piano finanziario  

finale (a seguito 

proposta di  

riprogrammazione)

Sezione Ordinaria

1.098.091,70               

1.684.261,49               

2.782.353,19               

179.783.489,56          

71.818.382,43            

125.609.587,49          

-                                  

1.607.380.758,07       

400.000,00                  

-                                  

252.001.871,99          

-                                  

-                                  

138.368.589,17          

558.201.284,54          

40.000.000,00            

59.985.285,51            

20.792.408,63            

10.762.249,00            

400.000,00                  

690.141.227,68          

466.641.999,46          

-                                  

Dimensione finanziaria delle modifiche al 

PSC/Valore di riferimento complessivo PSC

VARIAZIONI CUMULATE ALLA PROPOSTA DI 

MODIFICA - Sez. Ordinaria 

3.589.860.000,00       

-                                  

175.036.380,58          

765.833,27                  

97.069.585,53            

97.835.418,80            

4.328.827,40               

103.906.037,24          

2.236.928,65               

110.471.793,29          

175.036.380,58          
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3. Quadro finanziario delle modifiche risultanti dalla proposta di modifica – Sezione ordinaria  

Di seguito si riporta, partendo dalla situazione consolidata dell’ultima modifica al PSC approvata 

dal CdS, il quadro delle modifiche finanziarie risultanti dalla presente proposta di 

riprogrammazione.  

 
 

Piano finanziario 

vigente approvato CdS 

procedura scritta 

chiusa con nota n. 

364877 del  8/8/2022   

Variazioni  in 

diminuzione                        

(-)

Variazioni in 

aumento                       

(+)

Piano finanziario 

finale proposta di 

riprogrammazione 

Area Tematica Settori di intervento Sezione ordinaria Sezione ordinaria 

01.01 RICERCA E SVILUPPO 1.098.091,70               1.098.091,70            

01.02 STRUTTURE DI RICERCA 1.684.261,49               1.684.261,49            

TOTALE  2.782.353,19               -                         -                         2.782.353,19            

02.01 TECNOLOGIE E SERVIZI DIGITALI 22.760.555,22             22.760.555,22          

02.02 CONNETTIVITA' DIGITALE -                                  -                               

TOTALE  22.760.555,22             -                         -                         22.760.555,22          

03.01 INDUSTRIA E SERVIZI 183.983.489,56          4.200.000,00 -     179.783.489,56       

03.02 TURISMO E OSPITALITA' 67.618.382,43             4.200.000,00      71.818.382,43          

03.03 AGRICOLTURA 400.000,00                  400.000,00               

03.04 COMPETENZE -                                  -                               

TOTALE  252.001.871,99          4.200.000,00 -     4.200.000,00      252.001.871,99       

04.01 EFFICIENZA ENERGETICA -                                   -                                

04.02 ENERGIA RINNOVABILE -                                   -                                

04.03 RETI E ACCUMULO 26.439.052,55             26.439.052,55          

TOTALE  26.439.052,55             -                         -                         26.439.052,55          

05.01 RISCHI E ADATTAMENTO CLIMATICO 723.532.408,49          723.532.408,49       

05.02 RISORSE IDRICHE 617.331.266,51          617.331.266,51       

05.03 RIFIUTI 140.907.495,58          140.907.495,58       

05.04 BONIFICHE 125.609.587,49          125.609.587,49       

05.05 NATURA E BIODIVERSITA' -                                   -                                

TOTALE  1.607.380.758,07       -                         -                         1.607.380.758,07    

06.01 PATRIMONIO E PAESAGGIO 127.873.821,08          127.873.821,08       

06.02 ATTIVITA' CULTURALI 10.494.768,09             10.494.768,09          

TOTALE  138.368.589,17          -                         -                         138.368.589,17       

07.01 TRASPORTO STRADALE 558.201.284,54          558.201.284,54       

07.02 TRASPORTO FERROVIARIO 40.000.000,00             40.000.000,00          

07.03 TRASPORTO MARITTIMO 59.985.285,51             59.985.285,51          

07.04 TRASPORTO AEREO 20.792.408,63             20.792.408,63          

07.05 MOBILITA' URBANA 10.762.249,00             10.762.249,00          

07.06 LOGISTICA 400.000,00                  400.000,00               

TOTALE  690.141.227,68          -                         -                         690.141.227,68       

08 RIQUALIFICAZIONE URBANA 08.01 EDILIZIA E SPAZI PUBBLICI 466.641.999,46          466.641.999,46       

09 LAVORO E OCCUPABILITA' 09.01 SVILUPPO DELL'OCCUPAZIONE -                                  -                         -                         -                               

10.01 STRUTTURE SOCIALI 4.328.827,40               4.328.827,40            

10.02 STRUTTURE E ATTREZZATURE SANITARIE 103.906.037,24          103.906.037,24       

10.03 SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 2.236.928,65               2.236.928,65            

TOTALE  110.471.793,29          -                         -                         110.471.793,29       

11.01 STRUTTURE EDUCATIVE E FORMATIVE 175.036.380,58          175.036.380,58       

11.02 EDUCAZIONE E FORMAZIONE -                                  -                               

TOTALE  175.036.380,58          -                         -                         175.036.380,58       

12.01 RAFFORZAMENTO PA 765.833,27                  765.833,27               

12.02 ASSISTENZA TECNICA 97.069.585,53             97.069.585,53          

TOTALE  97.835.418,80             -                         -                         97.835.418,80          

3.589.860.000,00       4.200.000,00 -     4.200.000,00      3.589.860.000,00    

11 ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

04 ENERGIA 

05 AMBIENTE E RISORSE NATURALI 

01 RICERCA E INNOVAZIONE 

02 DIGITALIZZAZIONE 

03 COMPETITIVITA' IMPRESE 

12 CAPACITA' AMMINISTRATIVA 

TOTALE PSC REGIONE CALABRIA 

06 CULTURA

07 TRASPORTI E MOBILITA' 

10 SOCIALE E SALUTE
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Tabelle di sintesi delle proposte di modifica che si sottopongono al CdS 
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Tabella 1 – Nuovi interventi oggetto di riprogrammazione  

di cui si propone l’inserimento in PSC –Sezione ordinaria 

 

 
 

 

Tabella 2 – Fonte di copertura finanziaria dei nuovi interventi oggetto di riprogrammazione  

di cui si propone l’inserimento in PSC –Sezione ordinaria 

Strumento di 

provenienza 

Descrizione 

Tema 

prioritario 

Codice 

BDU 
Area Tematica 

Settore di 

intervento 

Importo FSC 

riprogrammato  

PATTO REGIONE 

CALABRIA 

3.b.2 

Agroalimentare 
PRATT8541 

03- Competitività 

imprese 

03.01 Industria e 

Servizi 

Euro 4.200.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Membro CdS Direzione Generale 

regionale proponente 
Titolo intervento Area Tematica PSC Settore di Intervento PSC

Importo FSC nuovo 

intervento riprogrammato
CUP

Data 

raggiungimento 

OGV

Data 

ultimazione 

intervento 

Dipartimento Turismo, Marketing 

territoriale e Mobil ità 
Dipartimento Turismo: art. 8 LR 21/2019 03 Competitività imprese 03.02  Turismo e ospitalità 4.200.000,00 F68D22000050001 30/11/2022 31/12/2024

TOTALE 4.200.000,00
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Tabella 3 – Nuovo quadro finanziario variato del PSC – Sezione ordinaria 

 

Area Tematica Settori  di intervento Sezione ordinaria 

01.01 RICERCA E SVILUPPO 1.098.091,70            

01.02 STRUTTURE DI RICERCA 1.684.261,49            

TOTALE  2.782.353,19            

02.01 TECNOLOGIE E SERVIZI DIGITALI 22.760.555,22          

02.02 CONNETTIVITA' DIGITALE -                               

TOTALE  22.760.555,22          

03.01 INDUSTRIA E SERVIZI 179.783.489,56       

03.02 TURISMO E OSPITALITA' 71.818.382,43          

03.03 AGRICOLTURA 400.000,00               

03.04 COMPETENZE -                               

TOTALE  252.001.871,99       

04.01 EFFICIENZA ENERGETICA -                                

04.02 ENERGIA RINNOVABILE -                                

04.03 RETI E ACCUMULO 26.439.052,55          

TOTALE  26.439.052,55          

05.01 RISCHI E ADATTAMENTO CLIMATICO 723.532.408,49       

05.02 RISORSE IDRICHE 617.331.266,51       

05.03 RIFIUTI 140.907.495,58       

05.04 BONIFICHE 125.609.587,49       

05.05 NATURA E BIODIVERSITA' -                                

TOTALE  1.607.380.758,07    

06.01 PATRIMONIO E PAESAGGIO 127.873.821,08       

06.02 ATTIVITA' CULTURALI 10.494.768,09          

TOTALE  138.368.589,17       

07.01 TRASPORTO STRADALE 558.201.284,54       

07.02 TRASPORTO FERROVIARIO 40.000.000,00          

07.03 TRASPORTO MARITTIMO 59.985.285,51          

07.04 TRASPORTO AEREO 20.792.408,63          

07.05 MOBILITA' URBANA 10.762.249,00          

07.06 LOGISTICA 400.000,00               

TOTALE  690.141.227,68       

08 RIQUALIFICAZIONE URBANA 08.01 EDILIZIA E SPAZI PUBBLICI 466.641.999,46       

09 LAVORO E OCCUPABILITA' 09.01 SVILUPPO DELL'OCCUPAZIONE -                               

10.01 STRUTTURE SOCIALI 4.328.827,40            

10.02 STRUTTURE E ATTREZZATURE SANITARIE 103.906.037,24       

10.03 SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 2.236.928,65            

TOTALE  110.471.793,29       

11.01 STRUTTURE EDUCATIVE E FORMATIVE 175.036.380,58       

11.02 EDUCAZIONE E FORMAZIONE -                               

TOTALE  175.036.380,58       

12.01 RAFFORZAMENTO PA 765.833,27               

12.02 ASSISTENZA TECNICA 97.069.585,53          

TOTALE  97.835.418,80          

3.589.860.000,00    

12 CAPACITA' AMMINISTRATIVA 

TOTALE PSC REGIONE CALABRIA 

06 CULTURA

07 TRASPORTI E MOBILITA' 

10 SOCIALE E SALUTE

11 ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

04 ENERGIA 

05 AMBIENTE E RISORSE NATURALI 

01 RICERCA E INNOVAZIONE 

02 DIGITALIZZAZIONE 

03 COMPETITIVITA' IMPRESE 


